
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

Ministère des transports

Direction de la sécurité de l’aviation civile 

Décision du 17 décembre 2025
portant nomination des membres du jury des examens du personnel navigant professionnel de

l’aéronautique civile

NOR : TRAA2534953S

(Texte non paru au journal officiel)

Le directeur de la sécurité de l’aviation civile,

Vu  le  règlement  (UE)  n°1178/2011  de  la  Commission  du  3  novembre  2011  modifié
déterminant  les  exigences  techniques  et  les  procédures administratives  applicables  au personnel
navigant de l’aviation civile conformément au règlement (CE) n°216/2008 du Parlement européen
et du Conseil, notamment ses annexes I et V ;

Vu  la  décision  n°2012/006/R  du  19  avril  2012  de  l’Agence  européenne  de  la  sécurité
aérienne sur les moyens acceptable de conformités ; 

Vu la sixième partie du code des transports ; 

Vu le décret n°2008-1299 du 11 décembre 2008 modifié créant la direction de la sécurité de
l’aviation civile ;

Vu l’arrêté du 25 avril 1962 relatif aux programme et régime de l’examen pour l’obtention
du brevet et de la licence de parachutiste professionnel ; 

Vu l’arrêté  du 15 novembre 1991 relatif  au jury des examens du personnel navigant  de
l’aéronautique civile ;

Vu l’arrêté du 26 mars 2013 relatif à la formation initiale pour l’obtention du certificat de
membre d’équipage de cabine (CCA), notamment son article 6 ; 

Vu l’arrêté du 11 avril 2016 relatif à l’organisation des épreuves de compétence linguistique
des pilotes d’avions, d’hélicoptères, d’aéronefs à sustentation motorisée et de dirigeables ;

Vu  l’arrêté  du  5  mai  2021  modifié  portant  nomenclature  des  pièces  justificatives  des
dépenses de l'Etat, notamment le paragraphe 3.1.1.2 du tableau de son annexe ;

Vu l’arrêté du 9 juillet 2025 portant organisation de la direction de la sécurité de l’aviation
civile, notamment son article 7 ;

Vu la décision du 18 juillet 2025 portant organisation détaillée de l’échelon central de la
direction de la sécurité de l’aviation civile, notamment son article 8,

Décide :



Article 1er

La composition du jury des examens du personnel navigant professionnel de l’aéronautique civile
mentionné dans l’arrêté du 15 novembre 1991 susvisé est fixée dans les annexes 1 à 6 à la présente
décision, pour la période du 1er janvier au 31 décembre 2026 inclus.

Article 2

La  présente  décision  portant  nomination  des  membres  du  jury  des  examens  vaut  lettre
d’engagement  des  membres  de  ce  jury  pour  leur  rémunération  au  sens  des  dispositions  du
paragraphe 3.1.1.2. du tableau de l’annexe à l’arrêté du 5 mai 2021 susvisé.

Article 3

La décision  du 13 décembre  2024 modifiée  relative  à  la  composition  du jury des  examens  du
personnel navigant professionnel de l’aéronautique civile est abrogée à compter de la date d’entrée
en vigueur de la présente décision.

Article 4

La présente décision entre en vigueur le 1er janvier 2026 et sera publiée au Bulletin officiel du
ministère des transports.

Fait le 17 décembre 2025

Le directeur de la sécurité de l’aviation civile

R. THUMMEL



ANNEXE 1 

JURY DES EXAMENS DU PERSONNEL NAVIGANT PROFESSIONNEL DE
L’AERONAUTIQUE CIVILE

Président du jury des examens : M. BOUCHEZ Thierry

Vice-Président du jury des examens : M. VERNAY André

Vice-Président  adjoint  du  jury  des  examens  en  charge  des  examens  des  pilotes  professionnels
(ATPL, CPL, IR) et des examens de parachutiste professionnel : JACQUET Charles

Vice-Président  adjoint  du  jury  des  examens  en  charge  des  examens  du  certificat  de  membres
d’équipage de cabine (CCA) : M. PERCHAIS Jean

Vice-Président adjoint du jury des examens en charge des examens de compétences linguistiques
(FCL 055) :  M. NOWIK Vincent



ANNEXE 2 

CONSULTANTS

Consultant médical du jury : Docteur BISCONTE Sébastien

Consultant aéronautique : 1 poste vacant 



ANNEXE 3 

JURY DES EPREUVES THEORIQUES (ATPL, CPL, IR) DES PILOTES PROFESSIONNELS

DROIT  AERIEN  ET  PROCEDURES  DU  CONTROLE  DE LA  CIRCULATION  AERIENNE
(010)

Responsable : M. ADAM Guillaume

CELLULES, SYSTEMES, MOTORISATION (021)

Responsable : M. GAUBERT Gérald

INSTRUMENTS DE BORD (022)

Responsable : M. NEVEU Jules

MASSE ET CENTRAGE (031)

Responsable : M. MASDUPUY Eric

PERFORMANCES (032)

Responsable : M. SITRUK Samuel 

PREPARATION ET SUIVI DU VOL (033)

Responsable : M. ROMAT David

PERFORMANCES HELICOPTERE (034)

Responsable : M. VERITE Jean-Michel

FACTEURS HUMAINS (040)

Responsable : M. BUCCHIANERI Marc

METEOROLOGIE (050)

Responsable : M. RAKOTOMAVO Lucxyo

NAVIGATION (061)

Responsable : M. BEDU Laurent

RADIONAVIGATION (062)

Responsable : M. JEANDENAND Jean-Alain



PROCEDURES OPERATIONNELLES (070)

Responsable : M. GERARD Julien

MECANIQUE DU VOL AVION (081)

Responsable : M. BIRON CLARK Alex

MECANIQUE DU VOL HELICOPTERE (082)

Responsable : M. VERITE Jean-Michel

COMMUNICATIONS VFR-IFR (090)

Responsable : M. LARROCHE Laurent



ANNEXE 4 

CERTIFICAT DE MEMBRE D’EQUIPAGE DE CABINE (CCA)

COORDONNATEUR  DES  EXAMENS  DU  CERTIFICAT  DE  MEMBRE  D’EQUIPAGE  DE
CABINE (CCA)

M. VEYRAT Benoît

JURY DES EPREUVES THEORIQUES DE CERTIFICAT DE MEMBRE D’EQUIPAGE DE
CABINE (CCA)

Jury  des  épreuves  théoriques  de sécurité,  comprenant  les  connaissances  générales  de  l’aviation
civile et la réglementation aéronautique (C01), la communication (C02), la gestion des passagers et
la surveillance cabine (C04), les marchandises dangereuses (C06), les aspects généraux de la sûreté
en aéronautique (C07), la formation à la lutte contre le feu et la fumée (C08), la formation à la
survie (C09).

Gestionnaire de banque de questions et responsable de matière : Mme BONNEFILS-GICQUEL 
Mireille

M. BONNAFOUS Cédric

Mme BONNEFILS Mireille

Mme CATANIA Iolène

Mme FAURE Aurélie-Chloé

Mme GEIB Pascale

M. L’HOSTIS Jean

Mme MASSON Anny

M SPANNACCINI Pascal

Mme VINCENT Laurence

Jury des épreuves théoriques de secourisme, comprenant : les aspects aéromédicaux, des premiers
secours (C05), des facteurs humains, de gestion des ressources de l’équipage (C03)

Gestionnaire de banque de questions et responsable de matière : Mme DURAND Pascale

Mme CHATARD Amandine

Mme DURAND Pascale

Mme FAURE Isabelle

Mme MAGGIO Anita

Mme MAURY CHAOUCHI Nora

Mme MOREAU Carole

Mme PERNIN Véronique

M. SAURAT Philippe



JURY  DES  EPREUVES  PRATIQUES  DU  CERTIFICAT  DE  MEMBRE  D’EQUIPAGE  DE
CABINE (CCA)

Jury des épreuves pratiques de sécurité, comprenant les connaissances générales de l’aviation civile
et la réglementation aéronautique (C01), la communication (C02), la gestion des passagers et la
surveillance cabine (C04), les marchandises dangereuses (C06), les aspects généraux de la sûreté en
aéronautique (C07), la formation à la lutte contre le feu et la fumée (C08), la formation à la survie
(C09).

Responsable des épreuves pratiques : M. VEYRAT Benoît

M. ALBRIEUX Marc

Mme BASSE Béatrice

Mme BEGOU Sandrine

M. BONNAFOUS Cédric

Mme BONNEFILS-GICQUEL Mireille

Mme BULLE Marie-Pascale

Mme CATANIA Iolène

Mme CIOT-LEBAILLIF Aurore

Mme DUCAU Valérie

Mme FAYOLLE Marie-Anne

Mme FAURE Aurélie-Chloé

Mme GEIB Pascale

Mme GRENTE Patricia

M. GODAT Hendrik

M. L’HOSTIS Jean

Mme LEON Isabelle

M. LEVASSEUR Philippe

M. LOPES Philippe

Mme MASSON Anny

Mme MOREAU Carole

Mme PLANCHE Joanna

Mme POLOMAT Virginie

Mme ROZIER Sandrine

M. VEYRAT Benoît

Mme VINCENT Laurence



JURY  DES  EPREUVES  PRATIQUES  DU  CERTIFICAT  DE  MEMBRE  D’EQUIPAGE  DE
CABINE (CCA)

Jury des épreuves pratiques des aspects aéromédicaux et Premiers Secours (C05)

Responsable des épreuves pratiques : M. SAURAT Philippe

Mme AZUELOS Evelyne

Mme BERARD Caroline

Mme CARO Elisabeth

Mme CHATARD Amandine

M. CHENTRE Bertrand

Mme DURAND Pascale

Mme FAURE Isabelle

Mme GARDES Fabienne

M. GENEAU DE LAMARLIERE Amaury

Mme GINO Isabella

Mme GIROT-NASS Carole

M. GOULEY GELLY Sylvain

Mme KLIJN Francisca

Mme MAURY CHAOUCHI Nora

Mme MAGGIO Anita

M. PEREZ Nicolas

Mme PERNIN Véronique

Mme ROBILLARD Céline 

M. SAURAT Philippe

Mme SCHWAB Sylvie

M. VERGNOT Alexis

2 postes vacants



ANNEXE 5

JURY DES COMPETENCES LINGUISTIQUES (FCL.055 et 055D)

Coordonnateurs des épreuves de compétences linguistiques (FCL.055 et 055D)

Coordonnateur sol : M. CAPOCCI Patrick

Coordonnateur vol : M. BATTEN Tim

Conception des épreuves écrites et orales

Gestionnaire de banque de données : M. WIRTH Xavier

Gestionnaire de banque de questions « QCM FCL 055d » : M. WIRTH Xavier

Gestionnaire de banque de questions « vol fictif » IFR » : M. DUTHEIL Henri

Gestionnaire de banque de questions « écoute de trafic réel » : M.  DUCAS Jason

Gestionnaire de banque de questions « situations inhabituelles » : M. BIRON-CLARK Alex

Gestionnaire de banque de questions « épreuve VFR » : M. NGUYEN Olivier

 

Centre d'examens de PARIS

Responsable de centre 055 IFR et 055 D : M. CAPOCCI Patrick

Responsable de centre 055 VFR et Responsable suppléant 055 IFR et 055 D : M. NGUYEN Olivier

M. BATTEN Tim

M. BIRON-CLARK Alex

M. BRAUN Christophe

Mme CACLIN Florence

M. CAPOCCI Patrick

M. DELORIS Fleurian

M. DUCAS Jason

Mme DURIVAULT Juliette

Mme EUN Nathalie

M. FROMENT Olivier

M. GABIN-NOVEL Solal

Mme GILLIERS Nathalie

M. GRAYDEN René

M. LARROCHE Laurent

Mme LAURENT Emilie

M. MAGAUD Aurélien

M. MESSAGER Pierre

M. NGUYEN Olivier

M. ORGERET Jean-Yves

M. PERRIN Nicolas

Mme VILAPLANA Marie-Barberine

M. WAYENBORGH David



Centre d'examens de BORDEAUX

Responsable de centre : M. DUTHEIL Henri

M. COUFFIN Pierrick

M. DUTHEIL Henri

Mme GUEDET Marie-Noëlle

Mme Mc CARTHY Isabelle

M. MEMIN Arnaud

M. RABOT Gilles

Mme THOMAS Gail

M. THOMAS Guillaume

Mme TRUCHETET Charlotte

Centre d'examens de LYON

Responsable de centre : M. STENT Simon

M. HERRMANN Guilain

M. POULET Olivier

Mme SALE Élodie

M. SOARES Jonathan

M. STENT Simon

Centre d'examens de MARSEILLE

Responsable de centre : M. VEDIER Nicolas

M. AVON Pascal

Mme BERTAUD Sandy

Mme GUYOMARD-MATILLO Catherine

Mme MEAD Déborah

M. TOULORGE Jacques

M. VEDIER Nicolas



Centre d'examens de TOULOUSE

Responsable de centre : Mme GEOFFROY Annie

M. BALITRAND Jean-Pierre

M. CABROL Ugo

Mme GEOFFROY Annie

M. LAGARDE François

M. PONOMARENKO Nicolas

M. SANS Olivier

M. THIRY David

Centre d'examens de FORT DE FRANCE

Responsable de centre : M. PRUDENT Roger-Gabriel

M. DAUBNEY Vincent

M. DUPERRAY Nicolas

M. PRUDENT Roger-Gabriel

Centre d'examens de PAPEETE

Responsable de centre : M. FRUGE Manoa

M. BIBES Vianey

M. EMERY Paul

M. HUI Heinrick

Centre d'examens de LA REUNION

Responsable de centre : M. VADIVELOU Siva

M. BRUNET Gaël

M. RIVOLLIER Philippe

M. VADIVELOU Siva



Centre d'examens de BREST - FCL 055 VFR

Responsable de centre : M. BANNISTER Marc

M. BANNISTER Marc

M. EVEN Didier

Mme EVEN Pauline

M. LARROCHE Jean Gabriel

Centre d'examens de STRASBOURG - FCL 055 VFR

Responsable de centre : Mme SCHRAMM Adèle

M. CHASTANG Flavien

Mme HUMBERT Anaïs

M. JACKSON Gilbert

M. KOENIGSAECKER Michel

Mme SCHRAMM Adèle

A la demande du Coordonnateur national des examens sol, un LPE peut ponctuellement être appelé
à faire une session d’examen dans un autre centre que son centre d’appartenance.



ANNEXE 6 

JURY DES EPREUVES DU BREVET PARACHUTISTE PROFESSIONNEL

Coordonnateur des épreuves théoriques et pratiques de sauts et largage de matériel de parachutiste
professionnel : 

M. CHAVANON Patrick

Jury des épreuves théoriques du brevet parachutiste professionnel

AERODYNAMIQUE :

M. SOLDEVILLA Arnaud

CONSTRUCTION DES PARACHUTES ET EQUIPEMENTS :

M. CADOUX Yoann

TECHNIQUE DE MISE EN ŒUVRE DU MATERIEL-UTILISATION :

M. CHAVANON Patrick

METEOROLOGIE :

M. MARTZLOFF Serge

REGLEMENTATION :

M. IACOMELLI Julien

Jury des épreuves pratiques du brevet parachutiste professionnel

Epreuves de sauts et de largage de matériel

M. CHAVANON Patrick

M. CHEVE Ludovic

M. DRUET Franck

M. GERMA Didier

M. IACOMELLI Julien

M. MAHEU Olivier

M. MISTROT dit PACHET Stéphane

M. MARTZLOFF Serge


	Ministère des transports

